
Такризи
рохбари илмй доктори илмхри педагоги, профессор Сабурй Хайрулло 
Мирзозода ба диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тохировна дар мавзуи 
«Асосхои методй ва данбахои амалии муносибати босалохият ба 
таълими хдёт ва эдодиёти Абдурахмони Домй дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй», ки барон дарёфти дарадаи илмии номзади 
илми педагогика аз руйи ихтисоси 13.00.02.04 - Назария ва методикам 
таълими фанзой гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) пешниход 
шудааст.-Худанд, 2023.-201 сахифаи чопи компюторй.

Диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тохировна дар мавзуи «Асосхои 
методй ва данбахои амалии муносибати босалохият ба таълими хаёт ва 
эдодиёти Абдурахмони Ч,омй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй» 
ба яке аз масъалахои асосй ва мубрами илми педагогика -муносибати 
босалохият дар таълими адабиёт бахшида шудааст. Вазорати маориф ва 
илми Думхурии Тодикистон барои баланд бардоштани сифати тахсил ва 
гайёр кардани кадрхои сохибихтисоси давобгу ба талаботи замони 
муосир муносибати босалохият ба таълимро дар муассисахои тахсилоти 

миёнаи умумй дорй карда, ки тахкику коркарди хар як мавзуи фанхои 
тадрисшаванда, аз думла адабиёти тодикро такозо дорад. Мавзуи 
диссертатсияи З.Т. Бобоева дар асоси хамин лоихаи Вазорати маориф ва 
илми Думхурии Тодикистон интихоб туда, ба тахкики асосхои методй 
ва данбахои амалии муносибати босалохият ба таълими хаёт ва эдодиёти 
Абдурахмони Чрмй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ихтисос 
дорад. Хддафи тахкики диссертатсия аз лихози назариявй асоснок 
намудан ва аз дихати методй коркард кардани муносибати босалохият 
ба таълими хаёт ва эдодиёти Абдурахмони Чрмй дар зинахои омузиши 
адабиёт дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй мебошад, ки боиси 

ташаккули салохиятхои омузгорону хонандагон мегардад.
Диссертатсия аз мукаддима, се боб, ки хар як боб вобаста ба мавзуи 

тахкик дорой фасл ва зерфаслхоянд, хулоса. тавсияхои методй ва 
фехристи адабиёти истифодашуда иборат аст. Дар боби аввал асосхои 
назариявй ва данбахои мегодии муносибати босалохият ба таълими
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адабиёт бо истифода аз асархои тахкикотй ва методии донишмандони 
ватанию хоричй асоснок карда шуда, дар асоси натоичи озмоишхои 
педагогй дар мактабхои тачрибавй таълими интерактивй ва мавкеи 
технологиям таълим хангоми омузиши рузгору осори Абдурахмони 
Ч,омй, ки боиси ташаккули салохиятхои хонандагон мегардад, мушаххас 
шудааст.Хамчунин дар фасли охири боби мазкур чамъбасти натичахои 
озмоиш (эксперимент)-и таълимй дойр ба таълими хаёт ва эчодиёти 
Абдурахмони Ч,омй ироа гардидааст.

Дар боби дувуми диссертатсия, ки «Таълими хаёт ва эчодиёти 
Абдурахмони Домй дар курси хониши адабй” унвон дорад, нахуст, 
махсусиятхои таълими эчодиёти Абдурахмони Домй дар зинаи аввали 

тахсилот (синфхои 1-4) мушаххас шуда, сониян, таълими хаёт ва 
эчодиёти шоир вобаста ба талаботи муносибати босалохият дар курси 
хониши адабй (синфи 7) бо такя ба озмоишхои педагоги ва дар асоси 
барнома ва маводи китобхои дарсй коркард шуда, пешниход 
шудааст.Дар ин боб дар баробари шархи холи адиб осори манзуму 
мансури Абдурахмони Домй, аз чумла “Бахористон” бо дарназардошти 
сипну соли хонандагони синфи 7 ва бо ичрои мархалахои муносибати 
босалохият коркард шуда, бо такя ба озмоишхои педагоги таълими 
нисбатан сода, ки ба ташаккули салохиятхои хонандагон мусоидат 
менамояд, пешниход шудааст.

Дар ин боби сеюм методикам таълими хаёт ва эчодиёти 
Абдурахмони Домй дар курси таърихи адабиёт, ки тибки барнома дар 
синфи 9 таълим до да мешавад, мавриди тахкик карор гирифтааст.Боби 
мазкур аз се фасл ва ду зерфасл иборат буда, дар ибтидо омузиши шархи 
ход ва тавсифи мероси илмию адабии Абдурахмони Домй дар синфи 9 
дар шароити муносибати босалохият бо гакя ба озмоишу тачрибахои 
педагогии анчомшуда пешниход шудааст. Азбаски дар фасли чахоруми 
боби аввали диссертатсия дар мавриди роху усулхои тахдили газалиёти 
Ч,омй бо такя ба озмоиши таълимй маълумот дода шудааст, дар фасли 

дуюми боби сеюм бо назардошти мушкилоти асосии омузгорон шархи
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нисбатан муфассали се газали шоир вобаста ба талаботи муносибати 
босалохият ба таълим дар хдмбастагй бо шартхои методикам таълими 
суннатии тазал пешниход шудааст. Дар фасли сеюм боби мазкур, ки 
“Методикам таълими осори хамосии Абдурахмони Ч,омй дар курси 
таърихи адабиёт1' унвон дорад, достонхои “Юсуфу Зулайхо” ва 
“Хирадномаи Искандарй”-и Абдурахмони Домй дар шароити 

муносибати босалохият, дар асоси натичахои озмоишхои педагоги дакик 
нишон дода шудааст.

Бобоева З.Т. натичахои бадастомадаро аз тахкики мавзуъ ва 
коркарди он дар озмоишхои педагога дар “Хулоса” ба таври мухтасар 
дар 10 банд ироа карда, ки пояи баланд илмию методй доранд.

Унвончу тавсияхои методии худро дойр ба истифодаи амалии 
натичахои бадастомада дар 9 кисмат пешниход карда, ки истифодаи 
онхо дар раванди таълими адабиёт ба баланд бардоштани сифати 
таълим ва ташаккули салохиятхои хонандагон замина мухайё мукунанд.

Дар диссертатсияи З.Т. Бобоева бори нахуст дар илми педагогикаи 
точик муносибати босалохият ба таълими хаёт ва эчодиёги 
Абдурахмони Домй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй тахкик ва 
аз озмоишхои педагогй гузаронида шуда, методхои тадриси онхо, ки ба 
ташаккули салохиятхо нигаронида шудааст, дар се зинаи омузиши 
адабиёт, бо дарназардошти синну соли хонандагон ва бо овардани 
намунахо аз осори адиб бо далелхои илмию методй собит шудааст. 
Мухимтарин навоварии диссертанд дар он аст, ки наксу камбудхои 
барномаву китобхои дарсии адабиёт дар муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумй, номутобикатии барномаву китобхои дарсй ба синну соли 
хонандагон хангоми интихоби осори Абдурахмони Домй ошкор ва бо 
далелхои илмй собит шуда. намунахо аз осори адиб барои хар се зинаи 
омузиши адабиёт интихоб ва равиши таълими онхо дар шароити 

муносибати босалохият пешниход шудааст.
Диссертатсия аз нигохи назариявй ва методй кавй буда, ба хама 

меъёрхое, ки Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента
з



Точикистон нисбат ба рисолах,ои номзадй пешниход кардааст, чавоб 

дода метавонад. Натидахои илмй, тавсияхои методй ва хулосахри 

диссертант боварибахш буда, бо санадхри эътимоднок асоснок карда 

шудаанд. Забони кор сода, равон ва мувофик; ба талаботи рисолахри 

илмию методй мебошад.

Ба ин тарик;, диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тохировна дар 

мавзуи «Асосхои методй ва чанбахои амалии муносибати босалохият ба 
таълими хаёт ва эчодиёти Абдурахмони Ч,омй дар муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй» тахкркрти мукаммалу анчомёфта буда, дар 

сатхи баланди илмию методй иншо шудааст ва аз нигохр мавод низ танй 

мебошад. Хдмаи ин аз камолоти маънавй ва крбилияти хуби 

пажухандагй доштани Бобоева З.Т. шаходат медихад. Бинобар он, 

месазад, ки рисолаи у «Асосхои методй ва чанбахои амалии муносибати 
босалохият ба таълими хаёт ва эчодиёти Абдурахмони Домй дар 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй» барои мухокима ва дифоъ ба 

шурои химояи рисолахои илмии номзадию доктории назди ДДОТ ба 

номи С. Айнй аз руйи ихтисоси 13.00.02.04.-Назария ва методикаи 

таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) пешниход 

гардад.

Рохбари илмй доктори илмхои педагогй, 

профессори кафедраи педагогикаи идтимой ва касбии 

МДТ “ДДХ ба номи академик Бободон Гафуров Х.М.Сабури
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